Qui verò ob defectus, vitia, aut impe-dimenta, ad sacros ordines juxta canonicas sanctiones promoveri nequeunt, etiam si dispensationem auctoritate Apostolica obtinuerint, & qui alicujus criminis, aut infamiae nota respersi fuerint, patiter in Cardinales, illo unquam tempore assumi possunt, ut ibi, §, sed, & insuper.

Prohibentur etiam ad Cardinalatus honorem assumi filios utriusque sexus, etiam

etiam ex legitimo matrimonio procreatos, vel ex eis nepotes habentes, quia nequeunt suæ testimonium continentiae exhibere, & pater erga filios naturali affectionem nimium quadam propensione alligatur, ut verendum sit, ne propterea variis propriæ domus negotiis, ac multiplici liberorum cura distractus; Ecclesiæ negotia sibi credita, aut negligenter tractet, aut minus solicite, & fideliter, quam par sit, ejusdem Ecclesiæ jure tueatur, ut in eadem confit. 50, §, cum autem, cap. prusquam, in fin. 28, dist. & c. sicut ver. habentes, 47, dist.

Et pater, etiam ex uno parente germanus, vel patruelis consobrinus, aut amitus patruus, aut avunculus nepotis ex fratre, vel sorore Cardinalis viventis, eo vivente, & è converso talis nepos patrui, aut avunculi, Cardinales esse prohibentur, ut ibidem, §, Insuper ut, & §, sed, & pari, ead. 50, confit. Salva tamen Papæ auctoritate, quia in omnibus supra expressis, in suis Cardinalium promotionibus dispensare potest, tam super ætate, quam numero, & aliis impedimentis, ut habetur infra in cap. de Dispensat. ferè per tot. cum possit constitutiones prædecessorum revocare, Clemen. un. & ibi gloss. in ver. pro infectu, de imm. Eccles. & Navar. in cons. 3, num. 9, par. 2, de spons. Præterea in Eccles. S. Joannis Later: S. Petri, & S. Mariae Majoris de Urbe, & earum singulis est dignitas Archipresbyteralis, quæ Cardinalibus

16 † per Papam confertur cum ordinaria jurisdictione conferendi, visitandi, & corrigendi, qui post Pontificalem primam habent dignitatem, & in eisdem Ecclesiis solum Papam habent superiorem, & tenentur per se ipsos, vel substitutos, animarum curam gerere, ut cap. perfectu, §, Ar-

chipresbyter, 26, dist. & cap. officium, de off. 17 Archipresb. Secundum locum † obtinent Legati, quorum tria sunt genera, de Late- re, Missi, & Nati, Guid. Pap. in rubr. de off. leg. Saphil, eod. tit. n. 1, & Specul. de leg. §, supereft videre, in princip. lib. 1, par. 1.

18 Legati † de latere sunt Cardinali, qui primum locum obtinent, & eisdem legatione durante, idem honor, sicut Papæ, est exhibendus, gloss. 2, in cap. qua de causa, 2, q. 4, Felin. in cap. mandata, num. 1, de pra- sun. pt. & Specul. d. §, sequitur videre, n. 2, & ipsi videntur habere jurisdictionem ordinariam. Abb. in cap. novit, num. 2, & in cap. fin. num. 2, de off. leg. glos. in cap. Lega- tos, in verb. Proconsulum, in fine, & in verb. reputantes, eod. tit. in 6, & Specul. de leg. §, nunc ostendendum, num. 54, lib. 1, par. 1, possuntque conferre beneficia, quæ con- ferre non possunt Legati missi sine specia- li Sedis Apostolicæ facultate, c. 1, de off. in 6, & Compostell. in cap. dilectus, num. 5, eod. tit.

19 Legati missi † ad certas Provincias non Cardinales sunt, quibus committitur legationis officium, Specul. d. §, sequitur vide- re, num. 3, & regulariter vocantur Nunci, qui omissa disputatione, an de jure com- muni antiquo in Provincia eis commissi, habeant ordinariam jurisdictionem, de qua per Specul. eod. tit. §, supereft videre, num. 2, & 3, hodie nec Legati de latere in cognitione causarum habent ordinariam jurisdictionem, quæ illis tribuitur, ut legi- tur in facultatibus Clementis Papæ VIII, dum Cardinalatus fungeretur officio ad Regnum Poloniae Legati, ubi ad causas Ecclesiasticas, prophanas, civiles, crimin- ales, & mixtas ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, sine præjudi- cito

cio Ordinariorum, quo ad causas huiusmodi, in prima instantia coram eis juxta ejusdem Conc. Trid. decretum, cognoscendas, & cap. habuit facultatem, ut in litteris sub dicitur Rom. anno 1588. 10 Kal. Junij, de quibus in 2. par. Bull. Sixti Papae V. c. 35 §. Necnon horum, & Sacri Conc. decretis ita cavitur. Legati + quoque etiam de latere, Nuncii, Gubern. Ecclesiast, aut alii quarumcunq; facultatum vigore, non solum Episc. in praedictis causis impedire, aut aliquo modo eorum jurisdictionem nisi præcipere, aut turbare non præsumant, sed esse etiam contra clericos, aliasve personas Eccl. si Episc. prius requisito coequo negligente, procedant, alias eorum processus, ordinationesve nullius momenti sint, atque ad damnationem satisfactionem partibus illati teneantur, ut in cap. 20, §. Legati quoque, seſſ 24. de reformat. Et non creditur + Nuncio Apostolico, nisi ostensis litteris suæ facultatis, ut est rex. in c. 1. §. sane in Extravag. com. de elect. Bartol. in L. unic. num. 2. C. de mar. d. princip. & ibi Dec. nun. 15 & Fed. de Sen. consil. 251. num. 1. cum enim agatur de interesse Episcoporum, in quorum diocesanos jurisdictionem exercere debent, illis, quorum intereat, facultas est edenda, quia cum Nunciis Apostol. plures facultates ad voluntariam jurisdictionem spectantes concedantur, ut beneficia conferendi, dummodo secundum communem estimationem valorem annum 24. ducat, non excedant, non tamen in Cathedralibus. Ecclesiis, ac ut plurimum nec in Collegiatis, minusque beneficia regularia, monitorialeisque litteras informa: Significavit, dispensationes extra tempora pro arrestatis, & in aliquibus casibus absolvendi, illa clausula, quod infere

non teneatur, respicit similes provisiones in quibus facultas non est inferenda, & non sequitur: non est inferenda, ergo non edenda, quia aliud est inferere, & aliud edere, & ex diversis non sit illatio, l. Papi- nianus exuli, ff. de minor. Quando enim agitur de præjudicio tertii, tunc, nec Cardinali afferenti se legatum, creditur, nisi ostensis litteris suæ legationis, ut post plures per ipsum citatos tenet Farinac. in tract. de test. q. 63. c. 2. n. 64 & quando absque ilius editione in Regno, seu Provincia ei commissa, habetur, & reputatur pro Nuncio, postquam à Rege, + vel Principe, ad quem fuit missus, dignoscitur admissus, & receptus; tunc absque ostensione litterarum habebitur ab omnibus pro Nuncio, in his quæ ad Nunciaturæ officium, & jure legationis spectant, secus, quo ad alia, quæ speciale mandatum requirunt, ut distinguit Staphil. qual. deb. eff. leg. n. 10. & in concer- nientibus jurisdictionem, in quibus non creditur Nuncio, nisi ostensis litteris ex supra allegatis, c. nobilissimus, junct. glo. 97. dist. Abb. in cap. quod super h. n. 5. & Felin. n. 9. deside instr. licet autem Staphil. ubi sup. nu. 12. teneat, quod, si Legatus habeat in facultatibus, quod non teneatur inferere, vel ostendere facultates, stabit assertio- nis suæ, argumento statuti disponentis, quod statutum juramento officialis, ibi loqui- tur de Legato de latere, & sic de Cardina- li, non de Nuncio, & argumentum, quod stetur juramento officialis, non procedit in assertione Nunci sine juramento, cui non est credendum, quia in causa propriæ nemo est idoneus testis, c. si testes, §. item omnibus, 4. q. 3. c. insuper. in fi. & ibi Abb. nu. 6. de testi. tantò minus, quia unicus & unicus testis non probat, c. veniens, & e. licet,

Eicet, i. eod. tit. etiam si praesidialis curiae honore præfulgeat, d. cap. si testes, §. juris ju-
23 ran. & etiam quod sit Cardinalis, † quando agitur de alterius præjudicio, ei soli non 25 creditur, Abb. in cap. quod super his, num. 5. vers. si tamen aliquid, & Felin. nu. 12. vers. tertia conclusio, de fide instr. In his autem in quibus creditur Legatis delatere, non creditur Nunciis, quia sunt inferiores in absentia Papæ, ut ibi per Abb. vers. inferiori verò, & Felin. num. 8. vers. quod au-
tem, & num. 12. in prin. mihi enim contin-
git in facto, quod prætendens Nuncius Apostolicus conferre beneficium in Me-
tropolitana Ecclesia Provinciæ suæ lega-
tionis in mente reservato, tunc vacans, op-
ponente capitulo ejusdem Ecclesiæ de de-
fectu facultatis, quam nunquam edere voluit, afferens, non teneri, affirmans in
Cathedralibus, etiam Metropolitanis, conferendi facultatem habere, illamque edere non teneri, quam mihi tandem ad partem legendam exhibuit, ea lecta, reperti
24 facultatem conferendi † cum expressa li-
mitatione, non tamen in Cathedralibus, quapropter abstinuit à collatione, & vidi facultates Nunciorum quandoque im-
pressas, & omnibus apud Bibliopolas ve-
nales, & aliquando apud alios ita custodi-
tas, & occultas teneri, quod eorum dicto,
quod in illis facultatibus contineretur, 25 standum videbatur, & nihilominus casu, quod de eorum provisionibus, & concessio-
nibus in Rota disputari contingat, omni-
nino facultas est exhibenda, cum præser-
tim Nuncii beneficia sine speciali facultate conferre non possint, d. c. i. de off. leg. in 6.
& tunc non sufficit, quod in litteris colla-
tionis legatur, fuisse factam vigore facultatis eidem Apostol. au^toritate attributæ,

quia non creditur referenti, nisi constet de relato, auct. si quis in aliquo, C. de eden. & in causis pendentib. in Rot. producuntur.

Legati nati sunt, † qui habent legationis officium vigore dignatum ex privilegio Apostolico indultum, ut Archiepiscopus Cantuarion, & Eboracev. in Anglia, Remen. in Francia, & in Italia Pisarum, c. i. de off. leg. & ibi Abb. num. 1. & 2. ubi Seb. Sap. in add. gloss. in cap. 1. ver. Ecclesiarum, eod. tit. in 6. & Compost. in rubr. de off. leg. & de Legatorum facultate habetur per Doct. tot. tit. de off. leg. Felin. in d. cap. quod super his, num. 8, 9, 10, 11, & 12, & plene per Spec. in d. 1. par. lib. 1. de leg.

Tertius † est ordo Episcoporum quadripartitus in Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & Episcopos, cap. clerros, §. ordo verò, 21, dist: cap: unic: §, final: de stat: reg: in 6. Concil. Trident. in cap: 1, §, ne verò, de reform. seff: 23, & Pius V. in Bull: Ro-
man: cap: 115, circa princip. Patriarchæ 27 principales † sunt quatuor, Constantino-
politanus, Alexandrinus, Antiochenus, &
Hierosolymitanus, cap. clerros, & ibi gloss.
in ver: in Patriarchū, 21, dist: & cap: final:
21, dist: præter Romanum Pontificem,
qui Basilicæ Lateranensis est Patriarcha,
cap: in nomine Domini, in princip: 23, dist.
& est Patriarcha Patriarcharum, quorum
Constantinopolitanus † post Papam pri-
mum locum obtinet, d: cap: Sacrosancti, in
fine, & cap. Constantinopolitana, 22, dist: se-
cundum, Alexandrinus, tertius, Antioche-
nus, quartus, Hierosolymitanus, & quod
post Romanam Ecclesiam, quæ mater uni-
versorum Christi fidelium est & magistra,
Constantinopolitana primum, Alexandri-
na secundum, Antiochena tertium, & Hie-
rosolymitana quartum locum obtineant,

C 2 fuit

suit diffinitum in Conc. Lateranen. cap. 5, de ord. sed. Patriarch. cap. renovantes, & cap. nat. ead. distin. 22. Alii Patriarchæ sunt Aquileien. Gradensis in Istria, Venetiæ, & Lugdunen. qui apud Lugdunen. Primas nuncupatur, & licet Prima-
tes à Patriarchis nomine differant, † ta-
men idem est officium, quia Episcopi ab Archiepiscopis ad Primates appellant,
cap. 1, 99, distin. gloss. in cap. unis. §, final. in
ver. Patriarchus, de stat. reg. in 6, & Re-
buff. in sua pract. benef. de devol. num. 24,
sed non habent locum cum cæteris Patri-
archis, Archiepiscopi quandoque, & pa-
triarchæ nuncupantur, l. iubemus nulli, &
ibi, gloss. 2, C. de sacro sanct. Eccles. & auth.
de Eccles. tit. in princip. Urbes vero, ac lo-
ca, in quibus Primates præsidere debent,
non à modernis, sed multis ante adven-
tum Christi statutæ sunt temporibus, qua-
rum primates gentiles etiam pro majori-
bus negotiis appellabant. In ipsis vero Ur-
bibus post adventum Christi Apostoli, &
eorum successores, Patriarchas, & Prima-
tes postierunt, & Beatus Petrus in illis civi-
tatibus, in quibus olim apud Ethnicos pri-
mi Flamines eorum, atque primi legis do-
ctores erant. Episcopos, Patriarchas, vel
Primates ponit præcepit, qui reliquorum
causas Episcoporum, & majora negotia in
fide agitarent: in illis autem, in quibus du-
dum apud prædictos Ethnicos erant eo-
rum Archiflamines, Archiepiscopos insti-
tui mandavit. In singulis vero reliquis Ci-
vitatibus singulos, & non plures Episco-
pos constitui præcepit, quia Episcoporum
tantum vocabula sortirentur, ut cap. 2, &
3, 80, dist. & gloss. in cap. 2, 13 q. 1. Paro-
chialium vero fines, ac terminos Diony-
sius Papa distinxit, & divisi, ut d. cap. 2,

ubi etiam gloss. 13, q. 1, cap. pastoralis, de his,
qua fil. à prælat: & Bertran: in consil. 350, nuz.
1, par. 2. atque modernis temporibus indi-
visæ reperiuntur, Concil. Trident. dividi
mandavit, ut cap. 13, de reform. suff. 24. Ar-
chiepiscopis autem sollicitudo totius Pro-
vinciæ est commissa, d. cap. cler. §, ordo
verb. 21, distin. & causas appellationum ab
Episcopis suis suffraganeis interpositas
cognoscere possunt, sed in propria Diœcesi
tantum, cap. 1, & cap. ut litigante, de off. ord.
in 6, & cap. nullus Primas 9. q. 2.
Aliæ sunt dignitates, † ut Abbatiales,
quarum Abbates, etiam exempti, & ha-
bentes jura Episcopalia, & Diœcesi, tenen-
tur Episcopo reverentiam exhibere, Felin.
in cap. conquerente, num: 1, de off. ind. ord. &
Cassan. in cathedral glo: mun: 4, part: 27, con-
fid: in princip: & 31, confid, circa medium.
Ipsique Abbates regulares † præferun-
tur cæteris clericis, & aliis Episcopo infe-
rioribus in dignitatibus Ecclesiasticis sæ-
cularibus constitutis Abb: in cap: decerni-
mus, num: 2, & ibi Zach: in apostol. de judo.
& post Dec: ibi Gemin: & Bal. quos ci-
tat, tenet Cassan: eadem par: 4. confid: 32, in
princip. Inter Abbates autem quatuor ge-
nerales ordinum capita, † videlicet Sati-
eti Benedicti, Cluniacen, Cisterciens, &
Præmonstraten. omnibus aliis Abbatibus
præferuntur, ut per eund. Cassan: d. par. 4,
31, confid. Abbates enim veniunt appella-
tione Prælatorum, ut per Abb. eod. num. 2.
Quò autem præcedant aliis dignitatibus
Ecclesiasticis sæcularibus post Episcopa-
lem, procedit quando Dignitates, & ca-
nonici Ecclesiæ Cathedralis collegialiter
non incedunt, † quia collegialiter Cathe-
dralem Ecclesiam repræsentant, & tunc
præstolasti, numer. 4, vers. fallit. 3, de re-
scripsi.

script: & Cassan: eadem par. 4, considerat: 32.

34 Dignitatem † habent etiam Protonotarii, quorum alii ordinarii, & alii supernumerarii: Protonotarii ordinarii sunt participantes, qui habent officium Protonotariatus cum fructibus, qui ex eo in Romana curia percipiuntur: extraordinarii vero ad honores, & dignitatem Praelatura sunt creati, qui rochetum portare possunt. Protonotariatus autem est dignitas, † cum Protonotarii sint notarii Papæ, ut cap: 2, & cap. cum redemptor, 12, q. 2, gloss. 1, in cap. scriptum de elect. & isti et-

iam quibuscumque Canonicis, & dignitatibus non tamen Capitulariter incidentibus præferuntur, ut per Cassan, loco supracitato, confid. 29. ubi de dignitatibus Romæ Curiae, & aliis copiosè scripsit in prædicta parte 4. per totam, quod puto distinguendum, quia aut Protonotarius extraordinarius est in habitu prælaturæ, & tunc extra ecclesiam præcedit alias dignitates sine prælatura, secus si est sumendus in simplici habitu Sacerdotali, in quo præsumitur simplex persona ecclesiastica, nisi alias sit persona gravis, & nota, quo casu habitus non attenditur.

DE ELECTIONE EPISCOPORVM, & qualitatibus in eis requisitis. Cap. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi, quomodo elegantur.
- 2 Episcopatus Fossanen, est juris patronatus Serenissimi Ducis Sabaudie.
- 3 Electio, & nominatio idem sunt.
- 4 Praeconizatio quid sit.
- 5 Episcopi, quomodo confirmantur.
- 6 Cedula consistorialis, quid sit.
- 7 Aetas triginta annorum completorum in Episcopo requiritur.
- 8 Illegitimus est inhabilis ad Episcopatum.
- 9 Episcopus promovendus per sex menses ante debet in sacris esse constitutus, & doctor, aut lisentiatus.
- 10 Privilegium doctoratus non facit doctorem.
- 11 Examen promovendorum ad Episcopatum, fieri debet.
- 12 Episcopi sunt parochi parochorum.
- 13 Literatura convenientis sufficit, & quæ aliae qualitates in Episcopo requirantur.
- 14 Episcopatus est onus Angelici humeris formidandum.
- 15 Processus super concernentibus cathedram Civitatem, & diœcsem, quomodo formandus.
- 16 Fidei professio ab Episcopis promovendis emittenda.
- 17 Processus promovendorum ad Episcopatum, quomodo subscribantur.
- 18 Cedula pro Episcopis promovendis Cardinalibus dandæ, quid continere debeant.
- 19 Cedula consistorialis quomodo expediatur.
- 20 Episcopi quomodo ordinantur.
- 21 Episcopi, quando acquirant ordinariam jurisdictionem.

C 3

22 Cen-

- 22 Consecrari debent Episcopi infra tres menses.
 23 Ordinis potestas per consecrationem acquiritur.
 24 Episcopi per totam diœcensem habent ordinariam jurisdictionem.
 25 Episcoporum appellatione, qui veniant.
 26 Ordo sacerdotalis post Christum à Petro incepit.
 27 Episcopi officium quomodo facile, & difficile.
 28 Episcopum, qualem esse aporteat.
 29 Episcopi munus, in quibus consistat.
 30 Episcopi, quales esse debeant.
 31 Episcopi, quomodo subditis praesse debeant.
 32 Canonici cathedralium ecclesiarum, quomodo sint corrigendi.
 33 Crimen heresis, etiam in loco exempto commissum ab Ordinario cognosci potest.
- 34 Exempti, etiam regulares, extra clausa degentes, ab Ordinariis locorum corrigi, & puniri possunt.
 35 Episcopi dominicis, & solemnibus diebus missam celebrare tenentur.
 36 Episcopi suarum diœcensum, & etiam aeternorum, animarum cura debent habere.
 37 Ecclesiarum substantia per filios solet perlicitari.
 38 Filios, vel nepotes ex filio habens, non est Episcopus eligendus.
 39 Eliguntur Episcopi filios habentes de consuetudine.
 40 Filius est argumentum ambulans super terram de incontinentia patris.
 41 Filiis in ecclesiis parentum, vel vacantiæ per mortem parentum beneficia obtinere non possunt.

EPISCOPI † eliguntur, confirmantur, & consecrantur. Eliguntur ad Episcopatus à patronis jus patronatus habentibus à Papa confirmandi, si idonei sint electi, ut ad Episcopatum Viglewanen. à Rege Hispaniarum, & ad Episcopatum Fossanen. à Duce Sabaudæ titulo fundationis, & dotationis modernis temporibus ultra alios alias fundatos, & dotatos per ipsos legitime acquisito †, cum dotatio, & fundatio sint duo ex tribus modis acquirendi jus patronatos, cap. decernimus, cap. monasterium, cap. rationis ordo, 16. q:7, & Concil. Trid. cap:9, de reform: sess:25, & licet à patronis ad beneficia juris patronatus nominantur, † nominatio, & electio idem sunt, cap. cùm terra, & cap: cùm in jure, de electio, & l. nominatum forma, ubi gloss. C. de decur, lib: 10.

4 Ad Episcopatus, † qui ad liberam pax dispositionem spectant, eliguntur, cum in Consistorio præconizantur, & præconizatio habet vim electionis, cùm fiat tantum ad effectum nominandi personam ad Episcopatum assumendum, ut, si quis sciret aliquid impedimentum, quominus taliter præconizatus assumi deberet, illud manifestare posset, & ista præconization nullum tribuit jus, aut jurisdictionem, nec potest quis illius vigore fructus percipere, cùm Episcopus nominatus, donec à Papa fuerit proflitus, se in jurisdictione, & fructuum perceptione immiscendo, sit intrusus, cap. quæd sicut, in princip: de elect. Rebuff: forma dimiss: lit: par: 1, n: 3, & Oldrad. conf: 246, n: 1. Confirmatur postea, † quando alia die in eodem consistorio, fabricato prius processu super vita, & moribus promover-

6 movendi, † expeditur cedula, quam in II rum, in Gallia vero, & Hispania † coram Urbe vocant, consistoriale, quæ habet vim supplicationis in Dataria expeditæ, & illa est matrix, super qualiteræ Apostoli ex sub plumbo expediuntur, & antequam litteræ expediantur, illa cedula dicitur gratia informis, ut informis gratia dicitur supplicatio, Gomes de insir: resign: quæst: 18, n. 1.

7 Processus primò fabricatur † super ætate, cum Episcopus debeat trigesimum annum suæ ætatis complexisse, cap: cùm in cunctis, §, præsentii decreto, & ibi etiam glori, de elect. Host. in sum: de elect: §, quis eligendus, num: 9. Secundò super legitimis

8 natalibus, quia illegitimus † sine Papæ speciali dispensatione, quæ vix ad Episcopatus obtinendos conceditur, est inhabilis, ut ad Episcopatum assumatur, cap: cùm Vintonien: ecclesia, ex de elect. gloss: in cap. grandi, in ver: legitimo de supl: negl. Prælat: in 13 6, cap. 1, de fil: presb: Concil. Trident. cap. 1, sess. 7: & cap: 1, § omnes vero, de refor: sess. 24. Tertiò, an saltem † sex mensibus ante promotionem fuerit in sacro ordine constitutus, Concil. Trident. cap. 2, de refor: sess. 22. Quartò, si antea in Universitate studiorum magister, sive doctor, aut licentiatus in sacra Theologia, vel jure canonico, aut publico alicujus Academie testimonio, idoneus ad alios docendos ostendatur, d. cap: 2, de refor: sess. 22. quæ

10 nec sufficiunt, † quia, cùm privilegium 15 doctoratus non faciat doctorem, sed requiratur doctrina, Clemens Papa VIII. ut non solum habentes privilegium, sed docti viri ad cathedrales assumantur, statuit, quod ad Episcopatus in Italia assumendi in Urbe coram ipso, & sacra congregazione Cardinalium, aliorumque gravium, & peritorum Prælatorum, & viro-

S.R. E. Cardinalibus Legatis ibi existen & Legatis deficientibus, coram sanctæ Sedis Apostolica Nunciis, Patriarchis, Primatis, Archiepiscopis, & Episcopis, de speciali Papæ mandato assistantibus aliis Legatis, ac peritis viris, ut hujusmodi negotiis gravitas requirit, se examini subjiciant, qui approbati, & non altis ad ecclesiastum regima admittuntur, Concil. Trid. c. 1, de refor. sess. 24. cùm absurdum videretur, quod providendi de parochialibus, rigoroso examini se subjicere tenuerentur, Concil. Trid. inc. 1, sess. 24 de refor. Ad cathedrales autem assumendi, † qui in eorum diocesis sunt parochi parochiorum, cùm universalem illius curam gerere teneantur, c. rationis in fine, 100. dist. & cap. suggestum, 7. q. 1. absque examine admitterentur, & licet quis non sit eminentis, † sufficit quod sit convenientis litteraturæ, c. cum nobis, §. his igitur, de elect. cap. nisi, §. pro defectu, & ibi Abb. num. 10, de renunc. Quinto, an sit bonæ vocis, conditionis, & famæ, non risosus, non criminosus ex supra deducatis.

14 † Sexto, an in rebus gerendis pro Episcopatus administratione sit aptus, cum sit onus Angelicis humeris formidandum, Concil. Trident. c. 1. paulo post princ. de refor. sess. 6. & hæc, quoad personam, & qualitates assumendi. Ulterius formatur † processus super redditibus cathedralis, ad quam quis sit assumendus, ac illius statu, tam in capitibus, quam in membris, sub cuius temporali dominio, & Provincia sit posita, si ecclesia sit suffraganea, sub quo Metropolitano, si vero sit Metropolis, quot sub se suffraganeos habeat, in qua parte civitatis, & vicinia cathedralis sit constructa, & an circumcirca habeat domos

domos canonicales, quot in ea sint Dignitates, & quæ, quot canonicatus, quot sint beneficiati ad residentiam obligati, quæ, & qualis sit fabrica ecclesiæ cathedralis, si contiguum habeat campanile, & campanas, si sacraria sit paramentis, vasis argenteis, aliisque necessariis decenter munita, an unam, vel plures habeat sacrarias, & aptas. An habeat palatum Episcopale pro Episcopi, & ejus familiae congrua habitatione. In civitate, & diœcesi quot sint ecclesiæ collegiatæ, quot, & quæ monasteria regularia, tam virotum, quam mulierum, an institutum fuerit collegium seminarii puerorum. unum, aut plura, juxta Sacri Conc. Trid. dispositionem, c. 18. *sess. 23.* de reform. quot pueri in eisdem reperiantur, & an vivant ex redditibus beneficiorum eisdem collegii seminatorum unicorum, vel ex portione fruetuum ab aliis beneficiis detraetorum ad formam dicti c. 18; §. & quod, si in eadem civitate, & diœcesi reperiantur erecti plures montes pietatis, hospitalia, confraternitates, aut alia pia loca, quot sint parochiales in civitate, & diœcesi, sub cuius titulo sit cathedralis, & an in eadem adsint corpora Sanctorum, aliæque reliquiae, & decenter assertentur. Si civitas, & diœcesis sit ab heretica pravitate munda, vel aliqua in parte suspecta, aut infecta, an civitas sit populata, & quot animas habeat, quot in tota diœcesi consistant, si non in numero certo, qui vix haberi potest, saltem circum circa, super quibus omnibus testes quam graviores haberi possunt in competenti numero, qui præmissa legitimè probent coram notario, seu secretario, ad hoc à Cardinali proponente deputato.

16. Peracto autem examine, & assumen-

dus genibus flexis fidei professionem coram eodem Cardinali proponente emitit, juxta formam à Pio IV. traditam in *Bullario constit. 114.* Inunctum nobis, & si in Regnis Franciæ, vel Hispaniarum, aut in Germania, in manibus Cardinalis Legati, vel Nancii, aut alterius dicto examini præsidentis, & in publico instrumento omnia rediguntur, quo à notario, vel secretario subscripto, & authenticato, Cardinalis proponens illud subscribit, attestando, processum vidisse, & proponendum requisitas habere qualitates, & à Cardinali proponente ad Cardinales capita ordinum, videlicet seniorem ex ordine Episcoporum, seniorem ex ordine Presbyterorum, & seniorem Diaconum deferatur, qui omnes eundem processum perfectum, quo per assumendum fuerint requisita probata, † primò Episcopus, secundò Presbyter, & tertio loco Diaconus Cardinales subscribunt, affirmando, se adlubita accurata diligentia, invenisse promovendum qualitatibus à jure, & sancta Synodo requisitis praeditum, ac certò existimare ipsum idoneum esse, ut in c. 1, de resor. *sess. 24.* quo facto ad Cardinalem proponente reportatur, & facta † cedula summarium totius processus continente, tot copia ejusdem fiunt; quot in consistorio Cardinales esse debent, & una, quæ Papæ defertur, pridie, quam dicta cedula in consistorio proponatur, facta hujusmodi propositione, illaque à Papa admissa, supradicta cedula, † quæ consistorialis vocatur, manu Cardinalis proponens subscripta, & ejus sigillo munita expeditur, qua confirmatur electio, & inde Episcopus infra legitimum tempus, de quo infra, per consecrationem ordinatur.

20 tur. † In Episcopi ordinatione duo E-
 pisco manus imponere, & Evangelio-
 rum librum super caput, & verticem ejus,
 & uno super eum fundente benedictio-
 nem, reliqui omnes Episcopi, qui ad sunt,
 manibus suis caput ejus tangere, & tenere
 debent, cap. Episc. 23, dist. & super eadem
 21 cedula, litteris Apost. expeditis, † illarum
 vigore possessione sublequuta, acquirit or-
 dinariam jurisdictionem, cap. transmissam,
 de elect. quæ Episcopis tribuitur à Papa, qui
 vices suas ita aliis impartitur ecclesiis, ut
 Episcopi in partem vocantur solitudinis,
 non in plenitudinem potestatis, cap. decre-
 to, cap. qui se scit, 2, q. 6, cap. loquitur, §.
 Episcopatus, 24, q. 1, & Varg. de auct. Pont.
 in tract. tom. 13, propos. 4, confir. 5, sub nu. 1.
 Ex tribus enim jurisdictione ordinaria com-
 petit, ex lege, consuetudine, & privilegio,
 cap. cum contingat, juncta glos. in ver. con-
 suetudine, ubi etiam Abb. num. 5, & Felin.
 num. 2, de for. compet. cap. conquestus, & ibi
 glos. eod. ver. consuetudo, 9, q. 3, & Abbas
 in cap. duo simul, n. 2, de offic. ord. Postmo-
 dum verò consecrationis manus intra tres
 22 menses iuscipere tenentur, † sub pena
 amissionis fructuum, & negligentes per
 alios tres menses, ecclesiis sunt ipso jure
 privati, cap. qui quidam, 75, dist. cap. quo-
 niam quidam, 100, dist. Conc. Trident. cap.
 9, de reform. sess. 7, & cap. 2, de reform. sess.
 23, Navar. in cap. 25, num. 118, tom. 2, & 27
 Graff. dec. aur. cap. 97, num. 52, par. 1, lib. 2.
 23 Per consecrationem enim, † acquirunt
 ordinis potestatem, ut in d. cap. transmis-
 sam, ubi etiam glos. final. ante med. de elec-
 tio, & in tota diœcesi habent jurisdictione
 24 nem ordinariam, † quam per se ipsos,
 vel alios, in quolibet loco non exempto,
 pro tribunal sedentes causas audiendo, &

quæ ad eorum jurisdictionem pertinent,
 expediendo, libere possunt exercere, cap.
 cùm Episcopus, eod. tit. de offic. ord. in 6. E-
 piscoporum enim appellatione † veniunt
 etiam Patriarchæ, Primate, & Archiepis.
 cap. cler. §. ordo verò, vers. omnes autem,
 21 dist. & Archid. in cap. 1, de stat. reg. in
 6. qui omnes habent jurisdictionem, intra
 limites suarum diœcetum, d. cap. cum Epis-
 copus, juncta glo. de off. ord. in 6.

25 Post Christum Dominum, † à Petro
 Sacerdotalis incepit ordo, quia ipsi pri-
 mum Pontificatus in Ecclesia Christi da-
 tus est, Domino ei dicente, Tu es Petrus, &
 super hanc Petram ædificabo Ecclesiam
 meam, & portæ inferi non prævalebunt
 adversus eam, & dabo tibi claves Regni
 celorum, ubi ligandi, solvendique pote-
 statem, primus accepit à Domino, primus
 que ad fidem populum suæ prædicationis
 virtute adduxit, verboque instituit, cœteri
 verò Apostolicum eodem pari confortio
 honorem, & potestatem acceperunt, ip-
 sumque principem eorum esse voluerunt,
 qui etiam jubente Domino, in toto orbe
 terrarum dispersi, Evangelium prædicar-
 verunt, ipsis quoque decedentibus, in lo-
 co eorum surrexerunt Episcopi, cap. in no-
 vo, 21, dist. cap. sacrosancta, 22, dist. cap. quo-
 rum vices, 68, dist. cap. in illis, 80. dist. &
 Concil. Trident. cap. 4, sess. 23.

In hac autem vita † nihil facilius, & le-
 vius, & hominibus acceptabilius Episcopi
 officio, nisi negligenter, & adulatoriè ad-
 ministretur, sed nihil apud Deum misera-
 bilius, tristius, & damnabilis, nihilque dif-
 ficilius ac laboriosius, & periculosis Epis-
 copi officio, sicut apud Deum nihil beatius,
 si eo modo militetur, quo militari præ-
 cipitur, ut ait S. August. relat. in cap. ante

omnia, 40. dist. & scire debent Episcopi, aliique Prælati, quod si perverfa unquam perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exēpla transmittunt; unde necesse est, ut tanto se cautiū à culpa custodian, quantò per prava, quæ faciunt, non soli moriuntur, B. Gregor. *relatus in cap. præcipue, §. scire Prælati, 11, q. 3. & cap. nulli fas, 25, q. 1.*

28. Episcopum † oportet irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, suæ domui bene præpositum, non neophytum, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli, oportet autem illum testimonium habere bonum, etiam ab his, qui foris sunt. Paul. ad Timoth. epist. 1, c. 1, c. qui *Episcopus, 23, distinet cap. unum orarium, 25, distinet cap. Episcopum 61, distin. & Conc. Trid. cap. 1, vers. 6 quoniam oportet, sess. 2. ejus*

29. autem munus est, † oves suas agnoscere, pro illis sacrificiū offerre, verbiq; divini prædicatione, sacramentorum administratione, ac honorū omnium operū exemplo patcerre, pauperū, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere, ad omnia munia pastoralia incumbere, & subditorū omnī vitia, ne criminosa, nevè inhonestā vitam, ipso connivente, ducant, redarguere, cap. qualiter, & quando, il. 2, de accus. Conc. Trid. cap. 1, sess. 6, & cap. 1, in princ. sess. 23. ubique de reformatio. Irreprehensibilem esse oportet, cap. ult. 25, dist. c. ult. 2, quest. 7, cap. si quis, §. item Episcopum, 1, quest. 7, & cap. quidem, 11, quest. 1. sobrium, non vinolentum, cap. Episcopum, 35, dist. prudentem, ornatum, & pudi-

cum, dicto cap. qui *Episcopus, 23. dist. hospitalem, ne sit de numero eorum, quibus in judicio dicetur, hospes fui, & non suscepisti, Matth. cap. 25, in fine, & distin. 42, in princ. cum sine liberalitate necessitatē patientibus succurrendo nomen Episcopi non mereatur, cap. fratrem nostrum, 86, dist. Doctorem, quia alios docere tenet, cap. qui *ecclastificis, cum seq: 36, dist. & dist. 86. in princip. & non sufficit innocens vita, nisi adsit etiam doctrina, 43, dist. in princ. & cap. seq. sine crimen esse debet, ut alios liberiū arguere possit, cap. ult. 25, dist. cum criminofus magis dicendus sit canis impudicus, quam Episcopus, Cap. qui nec, 2, q. 7. & propriis manibus neminem lēdere, vel flagellare licet, cap. non liceat, 86, dist. non litigiosum, cum debeat occupationes sacerdtales abjicere, ne præfocatus curis negotiorum Dei verbo vacare non possit, cap. te quidem, 11, quest. 1. non cupidum turpis lucri gratia, nec aliquo in honesto negotio viētum sibi necessarium querere debet, dist. cap. non liceat, §. prohibetur, 86, dist. non venatorem, cap. Episcopum, 34, dist. non neophyti, quia neophiti prohibentur in Episcopos ordinari, ne elati in superbiam, tanquam Religio Christiana plurimum eis egat, in judicium incident, & in laqueum diaboli, Paul. ad Timoth. dist. epist. 1, cap. 3, & cap. 1, & 2, 48, d. & qualitates requisitae in Episcopo, sequentibus versibus comprehenduntur. Primum præcipitur, quod sit sine crimen Præfus, monogamus, sobrius, prudens, ornatus, & hospes, casta docens, non percusstor, non litigiosus, non cupidus, bene dispositus, non neophitus, ut aliis, Apostolica, quod præfis regula jussit, ut per Hostie. in sum. de temp. ord.**

ord. 5. & à quo, nu. 7. in fin. Pluresque alias qualitates, & virtutes in Episcopo requifitas ad bene munus suum explendum copiose, & optimè scriptis Card. Paleot. in 3, Archiepiscopali Bono, cap. 6, cum pluribus seqq. part. 1. Pastores quidem, non 31 † autem percussores Episcopi esse debent, & ita subditis praefesse eos oportet, ut non in eis dominantur, sed illos tamquam filios, & fratres diligent, monendo, rogando, arguendo, obsecrando, & increpando, Pet. 1. Epift. in cap. 5, circa princ. cap. ult. distin. 94, cap. esto subiectus, 95, distin. & Concil. Trident. cap. 1. de reform. sess. 13. Post correctionem verbalem contra incorrigibiles ad actioria, & graviora remedia descendere, & procedere debent, cap. corripiantur, cum seq. 24. quaf. 3: & ubi ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia judicium, & cum lenitate severitas est, adhibenda Concil. Trid. dicto cap. 1, de refor. sess. 13: omnesque subditorum suorum excessus corriger, & ipsos visitare, ac de eorum excessibus, criminibus, & delictis etiam extra visitationem, tamquam Sedis Apostolicae delegati cognoscere, & castigare possunt, quibuscunque exemptionibus, consuetudinibus, concordiis, consanguinitate, familiaritate, & aliis non obstantibus, cap. irrefragabili, de off. ord. & Concil. Trident. cap. 3, & 4, de reform. 32 sess. 14. † exceptis Canonis cathedralium ecclesiarum, qui per Capitula corrigi consueverunt, in ecclesiis, que tales 35 hactenus consuetudinem habuerunt, & tunc à capitulo ad iussionem Episcopi, infra terminum competentem, ab eo praefigendum sunt corrigendi, alioquin Episcopus corriger potest, dict. cap. irrefragabili,

§. excessus tamen, de off ordin. & ibi Innocent. in princip. & Concil. Trident. cap. 6. de ref. sess. 25.

Corrigi etiam, † cognosci, & puniri ab Episcopis possunt exempti ratione delicti, contractus; & rei, si delictum fuerit commissum, & contraetus celebratus in loco non exempto, & res de qua agitur, in loco etiam non exempto situata existat, de crimine haeresis etiam in loco exempto commissi, superfluarum cœmulationum, illicitarum fabulationum, & divinorum officiorum celebratione, & in civilibus causis mercedum, & miserabilium perfonarum, cap. dolentes, de celebr. Miss. cap. ad abolendam, ext. de haret. cap. 1, de probat. in 6, cap. unico, §. fin. & cap. 1. de privil. eod. lib. 6. & Concil. Trid. cap. 14, de ref. quoq. etiam dictum, c. 1. innovat. sess. 7. ratione personæ, si exempti etiam regulares claustrales, † extra claustra degentes delicta committunt, ab Ordinariis locorum, in quorum jurisdictione sunt commissa delicta, tamquam super hoc à Sede Apostolica delegatis, visitari, puniri, & corrigi possunt, Concil. Trid. cap. 3, sess. 6, & cap. 4, de reform. sess. 14.

Tenentur Episcopi † diebus Dominicis, & festis solemnibus, legitimo cessante impedimento, Missam celebrare, pro quo facit Concil. Trid. cap. 2, sess. 2. quia habent curam animarum totius diocesis, argum. tex. in cap. 14. de reform. sess. 23. debentque non modo pauperum suarum diocesum, 36 † sed externorum etiam curam habere; Nam beatus Petrus prefecturus ad prædicandum Iudeis dispersis per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam, Bithyniam, & Paulus prefecturus ad gentes ab Hierosolymis per circuitum usque ad Illyri-

D 2 cum,

cum, cum scirent, hoc esse propter unum pa-
storis, non solum spiritualia gregi mini-
strare; id quod potissimum est; sed egen-
tibus ea etiam, quae ad vitæ usus necessaria
sunt, providere, curam pauperum ha-
bere voluerunt, ut discant Episcopi anima-
rum, & corporum pastores, si forte pau-
peres in Diœcesi sua non habent, aut su-
perest, eorum necessitatibus, alienis etiam pau-
peribus opitulati, aut etiam, si ex Diœcesi
sua ad usus suorum pauperum, quantum
satis sit, colligere non possunt, ut aliunde
querant, quia cura pauperibus subvenien-
di communis esse debet, sicut Paulus ex
ecclesiis Galatia: ad pauperes Ecclesiaz,
que erat Hierosolymis mittebat, ut 1. Cor-
inth: cap: 16, & Navarr: in tract: de red: ec.
37 cl: d: 3, n: 10. ¶ Nam, quia per filios solet
Ecclesiarum substantia periclitari, cap: de
Syracusana, 28. distin. & Episcopi solent es-
se cœci circanepotes, secundum gloss: in
cap. pveronit, 1, q: 3, & Concil: Trid: c. I, sess. 4.
25, de resor. habens filios, vel nepotes et
38 iam legitimos, ¶ in Episcopum non est
eligidus, authen. quom. op. Epi. §. I. colum. 1,
& hoc locum nepotum nomine filii filio-
rum, non autem fratum, aut sororum filii
vocantur, L. Iuris consultus, ff. de grad. cogn.
& Abb. in cap. I, de test. num. 2, facit cap.
catinenfis, 61, dist: & cap: priusquam, 28. dist.
& non posse de jure communi habens fi-
lios, vel nepotes eligi in Episcopum, nisi

dispensative, tenet Imaoc. in d: c. r, de t. st.
quem sequitur Abb. ibi num 2. & Navarr.
in cont: de fol. cleric: §. 12, num. 2. ubi di-
cunt hanc opinionem iuri scripto esse ma-
gis consonam, licet † contrarium dispo-
nat, cap. Episcopus, quis filios, 12, q 2, & con-
traria viguerit consuetudo, quapropter
multi Episcopi habentes filios, à Sede A-
postolica ad Episcopatus fuerunt promo-
ti, ex opin. Host. que communiter est re-
cepta, ut testatur Navarr. d: num 2, & se-
cundum antiqua tempora, quando ecclæ-
siæ erant pauperes, hoc licebat, cap. sicut,
§. necesse 47. dist, & Innoc. in d.c. I, in fin. de-
test. & puto maxime decere, si nec ad pa-
rochiales ecclesias obtainendas qui filios:
habent, admittentur, ¶ quia filius est ar-
gumentum ambulans super terram de in-
continentia patris, cap. priusquam, in fi. &
cap. proposisti, circa prine. & ibi gloss. in-
ver. filis, 28. distin.

Patres enim † frontem haberent non pos-
sunt alios de incontinentia redargundi,
dicto cap. sicut, ver. habentes, 47. distin.
nec propterea filii in ecclesiis, in quib. pa-
tres eorum sunt instituti, vel quæ morte
parentum immediate vacarunt, beneficia
obtinere possunt, capitulo presentium, ca-
pitulo ad presentiam, capitulo quoniam,
cap. cum decorum, & ca. ad abolen-
dam, de fil. presbyt..

DE

DE POTESTATE EPISCOPI,

Cap. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi duplēm habēnt potestatēm Ordinis, & jurisdictionis.
- 2 Potestatis Ecclesiastica definitio quae.
- 3 Potestas Ordinis, in quibus consistat.
- 4 Chrīsma confidere, & confirmare est solum Episcopi.
- 5 Consuetudine præscribi non potest, quod clericus non Episcopus possit Sacramentum confirmationis conferre.
- 6 Chrīsma duobus conficitur, scilicet, oleo olivarum, & balsamo.
- 7 Confirmationis Sacramentum quomodo differat à baptismo.
- 8 Confirmatio quid sit.
- 9 Chrīsmati unctio tripliciter fit in tribus sacramentis.
- 10 Effectus sacramenti confirmationis est impressio characteris plenitudinis Spiritus sancti, conformans nos divina beatitudini.
- 11 Sacramentum confirmationis reiterari non potest.
- 12 Baptismus est fundamentum, & janua omnium sacramentorum.
- 13 Confirmati majorem gratiam consequuntur, quam non confirmati.
- 14 Confirmationis Sacramentum ex Papa delegatione à simplici presbytero conferri potest.
- 15 Confirmationis Sacramentum inducit impedimentum cognationis spiritualis.
- 16 Ordo est unum ex septem sacramentis, & distribuuntur ordines in maiores, & minores, & sunt septem, qui impriment characterem.
- 17 Episcopatus autem ordo.
- 18 Ordines quibus ceremonia conserantur.
- 19 Clerici comam nutriti prohibentur, & clericaturam deferre tenentur.
- 20 Ordinationum tempus quando sit.
- 21 Ordines minores Dominicus, & alii festi diebus simul omnes conferri possunt, secus de majoribus.
- 22 Maiores ordines possunt conferri tantum post annum à susceptione postremi, nisi Episcopo aliud videatur.
- 23 Ordinari nemo potest à non suo Prelato sine litteris dimissoriis sui Ordinarii.
- 24 Episcopi titulares non possunt aliquem ordinare absque Ordinarii licentia.
- 25 Mendicare non decet sacris ordinibus initiatos, neque aliquem sordidum quaesum exercere.
- 26 Ordinibus sacri iniciari nemo potest sine titulo.
- 27 Ordinē pro collatione nihil accipi potest, & quid de notariis pro dimissorialibus.
- 28 Duo sacri ordines eodem die conferri non possunt.
- 29 Intervalla temporū in singulis ordinibus que sint servanda.
- 30 Infans ad ordines promoveri non potest, & dicitur infans, qui nondum septimum excesserit.

D 3

28 AR-

- 31 Attingere annum legitimū sufficit in ordinum susceptione.
- 32 Abbatissa non minor 40 annis, & octo annū post expressam professionem laudabiliter vixerit, eligi potest.
- 33 Inquisitorum legitima aetas est 40 annorum.
- 34 Ordinum impedimenta que & qualia sint.
- 35 Bigamus ad ordines promoveri non potest.
- 36 Bigamia est triplex, vera, interpretativa, & similitudinaria.
- 37 Bigamia vera, qua sit.
- 38 Bigamia interpretativa quo modis contrahatur.
- 39 Bigamia similitudinaria qua sit.
- 40 Bigamus quare ab ordinibus arcatur, quatuor rationibus probatur.
- 41 Minor ordinatus ordines sacros recipit, sed executio usque ad legitimam etatem est suspensa.
- 42 Ordinatus extra tempora est suspensus, donec à Sede Apostolica fuerit dispensatus.
- 43 Reges & Reginae, & quomodo intunguntur, coronentur.
- 44 Episcopi quomodo consecrentur.
- 45 Abbates, Abbatissae, & Virgines quomodo benedicantur, & consecrentur.
- 46 Campana ordinis Episcopalis potestate benedicuntur, & quomodo.
- 47 Degradatio sit etiam potestate ordinis Episcopalis.
- 48 Episcopi, que sunt ordinis Episcopalis, alijs demandare non possunt.

Episcopi & duplēm habent potestam, Ordinis, & Jurisdictionis, Navarr. in relect. c. novit, not. 2, num. 83, vers. quibus addo, de jud. 10. 2, & Bursat. cons. 125,

2 num. 23, lib. 1. quæ generaliter sumpta & est potestas à Christo instituta immediate, & supernaturaliter ad gubernandum fideles secundum legem Evangelicam in supernaturalibus, & quatenus ad illa est opus etiam in naturalibus, Navar. in d. relect. cap. novit, not. 3, num. 81, vers. 17.

Potestas ordinis, & quæ ut dignior est præmittenda, cōsistit in chrismatis, & olei infirmorum confectione, frontis chrismatione, ordinum collatione, & ecclesiariū, altarium, vasorum divino cultui dicatorum, Abbatum, Abbatissarū, & Virginum consecratione, vestium, mapparum, aliorumque paramentorum, & campanarum benedictione, earundemque ecclesiarum, ac cæmeteriorum pollutorum reconciliacione, cap. quamv. 68, distin. gloss fin. in cap. transfig., de elect. gloss penul. in cap. aqua, & ibi Abbas num. 2, & 8, de consecr. Eccles. vel alta, glos. 1, in cap. quia periculose, de sent. excom. in 6. Abb. in cap. quanto, nu. 3, de consuet. & Conc. Trid. cap. 4, & can. 7, de sacr. ord. sess. 2 3.

Soli autem Episcopi est & chrisma conficeri, cap. illud, 95. distin. cap. si jubet, 26. q. 6. & in Cœna Domini quolibet anno est conficiendum, & vetus intra ecclesiam est exurendum, cap. litteris, de consecr. dist. 3. & cum chrismate in fronte signare est tantum Episcoporum, quibus spectat baptizatos confirmare, cap. presbyteris primo, de consecrat. 4. dist. Ita quod nec præscriptione & possunt presbyteri nec Episcopi acquirere jus Sacramentū confirmationis ministrandi, ut cap. quanto, de consuet. & Covar. lib. 1, var. resolut. cap. 10, num. 14. & sicut aqua est materia baptismi, ita chrisma est materia confirmationis, sine quo conferri non potest, ut in cap. 1, §. penult.

de

- de sacer. Vnct. & cap. novissimè, de consecr. dist. ¶ Duo enim sunt in chrismate, scilicet oleum olivarum, & balsamum, Graff. decis. aur. par. 2, lib. 1, cap. 5, num. 10. si vero per errorem quis non chrismate, sed oleo tantum deliniretur, non esset Sacramentum iterandum, sed tantum cautè 10 d. cap. 5, num. mibi 13. ¶ Effectus autem Sacramenti confirmationis est, quod per illius collationem ita imprimitur character, quemadmodum in baptismo imprimitur character fidei, conformans nos divinæ sapientiæ, & in ordine character potestatis conformans nos divinæ potentiæ, ita in confirmatione imprimitur character plenitudinis Spiritus sancti, conformans nos divinæ bonitati, daturq; per confirmationem plenitudo copiæ gratiæ ad fortiter resistendū contra pressuras mundi, & quod in hoc Sacramento Spiritus sancti gratia augeatur, ut confirmemur ad pugnandum, probat tex. in c. 2, & c. novissimè, de consecr. dist. 5. ¶ Et quia hoc Sacramento imprimitur character, reiterari non potest, c. dictum, cum seq. de consecr. ead. dist. 5. Ut enim quis illud recipere possit, requiritur, ut sit baptizatus, quia, nisi baptimus præcedat, nihil reciperet, cum baptismus sit fundamentum, & janua omnium Sacramentorum, ut c. 1, & c. veniens, de presbyter. bapt. & gloss fin. in eod. c. quanto, de consuet. Licet autem Sacramentum confirmationis sine peccato omitti possit, d. c. quanto, de consuet. ¶ Tamen pueri confirmati majorem gloriam consequuntur, quam non confirmati, quemadmodum in praesenti majus obtinent augmentum gratiæ, cap. 2, de consecr. dist. 5. & gloss fin. in c. ut jejuni in ead. dist. & quamvis Episcopis, & non inferioribus liceat Sacramentum confirmationis ministrare, nec faculta-

- cultatem illud ministrandi possit solis
14 presbyteris delegare, tamen ex delegatio-
 ne Papæ simplex sacerdos baptizatis con-
 firmationis Sacramentum potest ministra-
 re, glos. 1, in eod. c. quanto, in fine, de consuet.
 & ex administratione Sacramenti confir-
15 mationis † oritur impedimentum cogni-
 tionis spiritualis impediens matrimonium
 contrahendum, & dirimens contractam, **16**
 Cone. Trid. cap. 2, de refor. sess. 24.
- 16** Ordo vero † est propriè unum ex sep-
 tent Ecclesie Sacmentis à Christo Do-
 mino institutum, Conc. Trident. cap. 3. &
 can. 3, de sacr. ord. sess. 23. Fuerunt distribu-
 ti ordines in maiores, & minores, ut digni-
 us, & majori cum reverentia sancti sa-
 credotii ministerio possit deserviri, c. 2, &
 can. 2, ead. sess. qui in Ecclesia militante
 sunt septem, videlicet Ostiarius, Lecto-
 ratus, Exorcistatus, Acolythus, & hi di-
 euntur minores, Subdiaconatus, Diacon-
 natus, & Presbyteratus, qui sunt majores,
 & sacri, à quibus retrocedere non licet,
 & erubescant, 32. dist. & Dec. in c. cùm in
 cunctis, n. 2, de elect. & ordines imprimunt
 characterem, atque in eorum collatione
 accipitur Spiritus sanctus, c. consultationi
 de temp. ord. & ca. 4, de sacr. ord. sess. 23.
- 17** Sed, quo niam † queritur inter Theolo-
 gos, & Canonistas, an seilicet Episcopatus
 sit ordo, & nonnulli secundum eorum re-
 ceptionem sententiam, tenent opinionem
 affirmativam. Illa procedit, quatenus or-
 do dicitur officium quoddam, & potestas,
 respectu quirundam sacrarum actionum,
 quæ sacerdoti non copertunt; non autem,
 quod censeatur verus ordo distinctus ab
 aliis, quatenus est Sacramentum, & char-
 acterem imprimit, cùm non habeat Epi-
 scopus majorē, aut distinctam potestateim
 supra corpus Christi verum, quām Sacer-
 dos simplex, quapropter Episcopatus pro-
 priè ordo non est distinctus à Sacerdotio:
 & ita post S. Tho n. in 4. sent. dist. 24. q.
 3, art. 2. & Ricard. Palud. q. 7. Sylvestr.
 Cajet. & Abb. in cap. ex litteris, de excess.
 Pralat. ac alios, quos citat, distinguit, &
 teat Covar. d. cap. 10. num. 15.
- 18** Presbyter ordinandus † stola utrōque
 humero ambigitur, & Episcopo eum benc-
 dicente, & manu super caput ejus te-
 nente, etiam omnes presbyteri prælentes
 manus suas super caput illius ponere de-
 bent, c. presbyter, cum seq. 23. dist. & dum
 ipse consecrat, cunctis sacerdotibus sin-
 gillatim dicit, consecrare, & sanctificare
 digneris manus istas per istam unctionē,
 & nostram benedictionem, ut quæcumque
 benedixerint, benedicantur, & quæcumque
 consecraverint, consecrentur, & sanctifi-
 centur in nomine Domini N. Iesu Christi,
 ut in Pont. Rom. iussu Clement. VIII. nu-
 per edito, folio 66. & cap. generaliter, §.
 utrisque enim, 16, q. 1. Diacono, dum or-
 dinatur, solus Episcopus, qui eum bene-
 dicit, manus super caput ponit, quia non
 ad sacerdotium, sed ad ministerium con-
 securatur, c. Diaconus, 23. dist. Subdiaconus
 manus impositionem non accipit, sed cal-
 licem vacuum cum patena, vacua super-
 posita ab episcopo portectum dextera ma-
 nū tangit, & de manu Archidiac. tangit
 urceolos cum vino, & aqua, ac bacile cum
 manutergio, cap. Subdiaconus, ead. dist. &
 antiquitus Subdiaconatus non erat ordo
 sacer, cap. nullus in Episcopatum, 60.
 dist. inter eos fuit postea connumeratus,
 cap. erubescant, 32. dist. & cap. à multis de-
 stat. & qualit. Acolythus, dum ordinatur,
 ab Episcopo est docendus, & qualiter in
 officio

officio suo le gerere debeat, & tangit candelabrum cum candela extinta ab Episcopo porrectum, ut sciat, se ad accendenda Ecclesiae luminaria mancipari, & urceolum vacuum ad luggerendum vinum in calicem, cap. Acolythus, 23. dist. Exorcista²⁰ accipit de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episc. Accipe, & commenda memorie, & habe potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive cathecumenos, c. Exorcista, ead. dist. Lector cum ordinatur, Episc. facit de eo verbum ad plebem, postea tradit ei codicem, in quo lecturus est, dicens: Accipe, & esto relator verbi Dei, habiturus, si fideliter, & utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio, cap. Lector, ead. dist. Ostiarius cum ordinatur postquam ab Archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debet conversari, ad suggestionem Archid. tradit ei Episc. claves Ecclesiae de altari, dicens: Sic ages, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quae his clavibus²¹ recluduntur, c. Ostiarius, ead. dist. & in eod. Pont. ubi de omnibus Ordinibus habetur.

¹⁹ Clerici & comam nutritre prohibentur, quorum caput desuper in modum sphærae rasum esse debet, cap. psalmista, cum duobus seq. ead. 23. dist. cap. 1. quod de omnibus ordinibus tradit, 23. dist. Ordinum autem ministeria, nisi per constitutos in eisdem ordinibus exerceri non possunt, ut capit. Acolythus, cap. Exorcista, c. lector, cap. Ostiarius, cap. Psalmista, 23. dist: cap. illud, in cap. singulis, cap. quicunque, 77. dist. & Conc. Trident. cap. 17. de reform. sess. 23. Clerici

verò conjugati non bigami in ministeriis quatuor minorum ordinum se possunt exercere, eod. c. 17. de reform. sess. 23. &c sine examine ordinati sunt deponendi, cap. ult. 24. dist.

Tempus ordinationum & regulariter est quodlibet sabbatum quatuor Temporum, sabbatum præcedens Dominicam Passionalis, & sabbatum sanctum, cap. sane, & cap. de eo de temp. ord. & ibi Abb. num. 1. & Conc. Trid. cap. 9. de reformat. ead. sess. 23. Quatuor temporum jejunia celebrantur, primum in initio Quadragesimæ, secundum in hebdomada Pentecostes, tertium in Septembri, & quartum in Decembris, cap. statuimus, 76 dist. & ordinantes, ac ordinandi jejunii esse debent, cap. quod à patribus, & cap. sequenti 75. dist. & Minores ordines Dominicis, & alii festiis diebus simul omnes Episcopi conferre possunt, c. de eo, junt, glossa 2. & ibi Abb. num. 1. de temp. ord non tamen omnibus, sed, si ita Episcopo visum fuerit expedire, & iis, qui saltum latinam linguam intelligent, c. 11. de ref. sess. 23. Majores verò tantummodè temporibus supradictis, & post annum à susceptione postremi, nisi necessitas, aut Ecclesiæ utilitas, judicio Episc. aliud exposcat, ita quod judicio Episc. qui ab interstitiis ex causa potest dispensare, est relictum, d. c. de eo, cum ibi not. eo. c. II, de ref. sess. 23.

Ordinari & nemo potest à non suo Prælato sine litteris dimissoriis sui Ordinarii prævio examine excommunicari, alioquin ordinans à collatione ordinum per annum, & ordinatus à susceptorum exequitione quam diu proprio Ordinario videbitur expedire, est suspensus, cap. 1. & 2, 9, q. 2, c. 1, & 2, 21, q. 2, cap. 2, & 3, de temp. ord in 6.

E & Conc.

- & Conc. Trid. cap. 3. & 8. de reform. aut testimonialibus decimam partem tis-
sef. 23. minusque familiarem non subdi- nius aurei accipere possunt, ut *codem c. 1,*
tum, nisi per triennium secum fuerit com- *eff. 21.*
- moratus, potest Episcopus sine sui Ordi- *29. Duo sacri ordines, + codem die con-*
narij dimissoris ordinare, & tunc illi sta- *ferrari non possunt, quibusvis privilegiis &*
tim beneficium conferre tenetur, Conc. *indultis concessis non obstantibus, cap.*
Trid. c. 9. de reform. de *litteras, & cap. dilectus, de temp. ord. &*
occulta potest Ordinarius ascensum ad *Conc. Trident. cap. 13, de reform. eff. 23.*
ordines superiores ordinatis interdicere, *Temporis intervalla, & aetate singulis or-*
cap. ad aures, de temp. ord. & Conc. Trid. *dinum gradibus antiquitus praescripta, ut*
cap. 1. de reform. eff. 14. *cap. in singulis cum omnibus seqq. 77, dist.*
penitus sublati, etas impedit promocio-
nem. Infans enim + promoveri non potest
ad primam tonsuram, cap. ult. & ibi gloss.
in ver. infanti. de temp. ord. in 6. & infans
dicitur, qui septimum annum non comple-
vit, gloss. in cap. de his in verbo infantia,
28, dist. & Alexand. in 6. si infanti, nu. 1, C.
de jur. delib. Ad Subdiaconatus ordinem
ante 22, ad Diaconatus ante 23, & 2d Presbyteratus ante 25. + iuxta aetatis annum
nemo potest ordinari, Conc. Trid. c. 12.
de refor. eff. 22, & sufficit per diem an-
num attigisse cum, completo, & elapsi
24 ante 25. dici non possit, & sic de reli-
quis, gloss. in cap. cum in cunctis, in ver. exer-
gerit, ubi est speciale in Episcopo, quod
annus sit completus, & in aliis inferioribus
sufficit attigisse, & ibi Abb. nu. 6, de elect:
& gloss. in Clem. generali in ver. in decimo
32 octavo, de etat. & qualit. + Abbatissa non
minor 40. annis, & quae octo annis post
expressam professionem laudabiliter vixen-
tit, eligi debet, & si his qualitatibus non
reperiatur, ex his, quae annum trigesim-
um excesserint, & quinque annis post
professionem regete vixerint, eligi potest,
c. indemnitatis, de elect. in 6. & Conci-
lum Trid. cap. 6, de reform. eff. 25. + In-
quisitor hereticæ pravitatis minor annis

40, 16.

40; regulariter creari non potest, clemen-
tolentes, in princ. de hæret.

34 Nativitas † impedit etiam promotionem, quia illegitimè procreati, absque di-
spensatione ordinari non possunt, cap. 1,
& c. litteras de fil. presb. & ibi Abb. num. 3,
cap. si uero eod. tit. in 6, & cap. 1, & 2, 36, di-
stinct. Corporis vitium, super quo Epis-
copus dispensare non potest, Innocent.
in cap. 1, in fine de corp. vit. & habetur
in cap. 1, 49. distinct. non ordinantur vi-
ciati corpore, dum vitium scandalum ge-
nerat in populo, ut propter maximum gib-
bum, qui est valde claudus, habens in ocul-
lo maculam, mutilatus manu, qui virilia,
non ægritudinis causa, sibi fecit abscindendi,
qui partem digiti volens sibi ipsi abscidit,
cui medietas palmæ cum duobus digitis
est abscissa, qui morbo incurabili laborat,
& qui digiti partem in dænlo amisit, cap.
maritum 33, distinct. c. si quis absciderit, 35
cap. qui partem, c. si quis pro agritudine
55. dist. c. 2, c. significavit, c. exposuit,
de corp. vit: c. presbyterum, c. de rectoribus,
c. tua nos; & cap. ex parte de cler: agrot:
& debil. An autem vitium inducat defor-
mitatem, quæ scandalum pariat, relinqui-
tur arbitrio Ordinarii, d. c. 2, & ibi gloss.
penal: & ult: de corp. vit.

Crimina, ut qui usuras accepisse con-
vincuntur, in scena lusisse noscuntur, qui
publica pœnitentia criminata deflevit, qui
aliquando in furiam versus insanivit, &
simoniacus, d. cap. maritum, 33, dist. qui
homicidii facto, aut præcepto, aut con-
filio conscientia existit, & apostata, cap. si quis
riduam, cap. studeant, cap. pœnitentes, cap.
ex pœnitentibus, cap. illud quoque, & cap. hi-
qui. 50, dist.

Administratio aliorum honorum impe-

dit promotionem, cùm quis ad ratiocinia
est obligatus, cap: unic: de obligat: ad ra-
tio. ord. vel non, præsertim falsi decocto-
res, qui ultimi supplicii, & ea pœna, qua
fures ipsi de jure, vel consuetudine, aut par-
ticulari, vel municipaliter statuto plecti so-
lent, puniri debent, Pius V. constit. 116.
35 quæ incipit: Postquam bigamia † cum
quis duas duxit uxores, aut cum vidua
contraxit matrimonium, cap. curandum
cum seq. 34, dist. cap. 1, & cap. bigamia de big.
conditio. bigamia impedit, ne quis possit
ordinari, & est impedimentum ordinis,
quia bis conjugatus non potest apte signi-
ficare unionem Iesu Christi cùm Ecclesia
unica, & sancta terra sponsa, quam excellen-
tia Sacramenti ordinis meretur, cap. acu-
tius, & cap. una, 26, dist. glos. in cap. debitum,
in ver. sacramentum, de big. & Navar. in
cap. 27. de pr. spec. irreg. num. 195, tom. 3.

36 Triplex est bigamia, † scilicet vera, in-
terpretativa, & similitudinaria, glos. in c. 2,
de bigam. Rota decis. unic. num: 7, 8, & 9,
eod: tit: in no. Navar. d. num. 195, vers. 2, &
Graff. decis. aur. cap. 27, num: 38, par. 1, lib. 4.
37 † Vera bigamia est ejus, qui successivè
duxit duas uxores virgines, unam post
mortem alterius, etiam, si antequam fuisset
Christianus, ipsas ambas, vel alteram
tantum habuisset. † Interpretativa qua-
tuor modis contrahitur per violationem
castitatis promissæ contrahendo cum vi-
dua, vel corrupta, contrahens diversis tem-
poribus cum una de jure, & cum alia de
facto, & qui scienter cognovit uxorem
adulteram, glos. in d. cap. 2. in verb. in bi-
gamia, & similitudinaria est, † quam in-
currit ordine sacro insignitus, vel voto so-
lenni adstrictus cum aliqua etiam unica
virginem contrahens, & consumans, Navar.